



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 東京テアトル株式会社

コード番号 9633 URL <http://www.theatres.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 和宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 松岡 毅 TEL 03-3355-1010

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,270	12.5	85	△12.2	124	△6.4	83	△28.9
28年3月期第1四半期	3,797	6.1	96	81.6	132	38.2	117	24.4

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 83百万円 (△65.1%) 28年3月期第1四半期 239百万円 (166.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	1.06	—
28年3月期第1四半期	1.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	24,177		13,908	57.5	176.21			
28年3月期	24,250		13,904	57.3	176.15			

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 13,908百万円 28年3月期 13,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	1.00	1.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		0.00	—	1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	3.4	70	△67.4	90	△65.3	40	△83.3	0.51
通期	17,000	3.3	250	△43.0	300	△40.4	150	△58.8	1.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	80,130,000 株	28年3月期	80,130,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,198,548 株	28年3月期	1,194,292 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	78,934,624 株	28年3月期1Q	78,936,466 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】4ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

平成29年3月期第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年6月30日、以下「当四半期」といいます。）におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし、円高による輸出採算の悪化や個人消費の停滞などが見られ依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当四半期の連結業績は、中古マンション等の再生販売の売上が大幅に伸長したことなどから売上高は4,270百万円（前年同期比12.5%増）となりましたが、マンション等のリフォームやサービス事業で利益率が低下したことから、営業利益は85百万円（前年同期比12.2%減）、経常利益は124百万円（前年同期比6.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は83百万円（前年同期比28.9%減）となりました。

■連結経営成績（百万円）

	前年同期	当四半期	増減
売上高	3,797	4,270	+472
営業利益	96	85	△11
経常利益	132	124	△8
親会社株主に帰属する 四半期純利益	117	83	△33

セグメント別の業績概況は以下のとおりです。

■セグメント別外部売上高（百万円）

売上高	前年同期	当四半期	増減
映像関連事業	693	835	+141
飲食関連事業	1,456	1,542	+86
不動産関連事業	1,379	1,553	+174
その他事業	268	339	+70
計	3,797	4,270	+472

■セグメント別営業損益（百万円）

営業利益	前年同期	当四半期	増減
映像関連事業	△0	43	+43
飲食関連事業	△0	2	+2
不動産関連事業	234	221	△13
その他事業	28	15	△13
調整額	△166	△197	△31
計	96	85	△11

<映像関連事業>

(映画興行事業)

『ディストラクション・ベイビーズ』『ルーム』『ずっと前から好きでした。～告白実行委員会～』等が好成績を収めたことから前年同期比で増収となりました。

当四半期末の映画館数及びスクリーン数は、前年度末と同じ9館23スクリーンです。

(映画配給事業)

『モヒカン故郷に帰る』『はなちゃんのみそ汁』等が好成績を収めたことから前年同期比で大幅な増収となりました。

(ソリューション事業)

既存クライアントから大型のセールスプロモーションや映画のテレビCMを受注したことから前年同期比で大幅な増収となりました。

以上の結果、映像関連事業の売上高は835百万円（前年同期比20.5%増）となり、営業利益は43百万円（前年同期は営業損失0百万円）となりました。

<飲食関連事業>**(飲食事業)**

平成28年5月1日に他社より飲食店5店舗を譲受けたことや、前年度に出店した焼鳥専門店チェーン「串鳥」千歳駅前店がフル稼働したことから、前年同期比で大幅な増収となりました。

当四半期末における飲食店及び惣菜・洋菓子店の店舗数は下表のとおりです。

■飲食店及び惣菜・洋菓子店の店舗数

		前年度末	当四半期末	増減
	焼鳥専門店チェーン「串鳥」	36	36	0
	串焼専門店「串鳥番外地」他	3	3	0
	都内ダイニング&バー	6	11	+5
飲食店 合計		45	50	+5
惣菜・洋菓子店 合計		3	3	0

以上の結果、飲食関連事業の売上高は1,542百万円（前年同期比6.0%増）となり、営業利益は2百万円（前年同期は営業損失0百万円）となりました。

<不動産関連事業>**(不動産賃貸事業)**

賃貸不動産は高稼働を維持いたしましたが、前年度に不動産管理事業から撤退したことから前年同期比で大幅な減収となりました。

(不動産販売事業)

金利の低下を背景に中古マンション等の再生販売の売上戸数が大幅に増加したことから前年同期比で大幅な増収となりました。

以上の結果、不動産関連事業の売上高は1,553百万円（前年同期比12.6%増）となりましたが、マンション等のリフォームの利益率が低下したことから営業利益は221百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

<その他事業>

サービサー事業は大口債権を回収したことなどから前年同期比で大幅な増収となりました。

以上の結果、その他事業の売上高は339百万円（前年同期比26.1%増）となりましたが、サービサー事業の利益率が低下したことから営業利益は15百万円（前年同期比46.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産合計は、前年度末と比べて72百万円減少し、24,177百万円となりました。これは、現金及び預金が119百万円増加しましたが、回収により受取手形及び売掛金が214百万円減少したこと等によるものです。

(負債の部)

負債合計は、前年度末と比べて76百万円減少し10,269百万円となりました。これは、有利子負債が181百万円増加しましたが、支払により支払手形及び買掛金が132百万円減少したこと、未払金が122百万円減少したこと等によるものです。

(純資産の部)

純資産合計は、前年度末と比べて4百万円増加し、13,908百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益83百万円の計上及び配当金の支払78百万円により、利益剰余金が4百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,767,964	1,887,048
受取手形及び売掛金	485,265	270,846
商品	116,630	137,895
販売用不動産	1,560,768	1,593,961
貯蔵品	15,750	16,331
繰延税金資産	62,829	49,256
買取債権	1,628,487	1,513,480
その他	962,683	1,105,783
貸倒引当金	△368,845	△393,633
流動資産合計	6,231,533	6,180,971
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,049,621	5,053,946
機械装置及び運搬具(純額)	59,291	59,007
工具、器具及び備品(純額)	185,414	174,901
土地	9,931,013	9,931,013
リース資産(純額)	91,294	85,494
有形固定資産合計	15,316,635	15,304,363
無形固定資産		
借地権	39,207	39,207
ソフトウェア	42,141	38,184
リース資産	741	598
のれん	-	26,619
その他	3,776	3,776
無形固定資産合計	85,867	108,387
投資その他の資産		
投資有価証券	1,873,470	1,877,214
長期貸付金	765	785
差入保証金	418,197	456,756
繰延税金資産	118,379	118,180
その他	378,968	299,603
貸倒引当金	△173,482	△168,455
投資その他の資産合計	2,616,299	2,584,086
固定資産合計	18,018,802	17,996,837
資産合計	24,250,335	24,177,809

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	902,984	770,632
短期借入金	210,000	339,770
1年内返済予定の長期借入金	656,392	662,600
リース債務	24,135	23,335
未払金	491,037	368,820
未払法人税等	90,608	29,917
前受金	297,654	308,850
賞与引当金	152,630	79,844
その他	387,999	467,680
流動負債合計	3,213,442	3,051,453
固定負債		
社債	180,000	180,000
長期借入金	2,539,834	2,591,175
リース債務	77,917	72,421
長期末払金	1,500	1,500
長期預り保証金	1,976,264	1,978,434
繰延税金負債	590,041	599,101
再評価に係る繰延税金負債	850,717	850,717
役員退職慰労引当金	55,648	55,648
退職給付に係る負債	755,000	765,845
資産除去債務	105,530	122,999
固定負債合計	7,132,452	7,217,841
負債合計	10,345,895	10,269,295
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,552,640	4,552,640
資本剰余金	3,737,647	3,737,647
利益剰余金	3,907,862	3,912,364
自己株式	△237,303	△237,792
株主資本合計	11,960,845	11,964,859
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205,683	205,743
土地再評価差額金	1,737,910	1,737,910
その他の包括利益累計額合計	1,943,593	1,943,654
純資産合計	13,904,439	13,908,513
負債純資産合計	24,250,335	24,177,809

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	3,797,712	4,270,627
売上原価	2,569,169	3,027,305
売上総利益	1,228,542	1,243,322
販売費及び一般管理費		
役員報酬	50,320	50,202
広告宣伝費	10,870	12,245
人件費	605,756	596,242
賞与引当金繰入額	59,094	57,022
退職給付費用	23,072	19,616
賃借料	89,401	83,943
水道光熱費	49,210	49,374
貸倒引当金繰入額	993	24,796
その他	242,936	264,820
販売費及び一般管理費合計	1,131,656	1,158,265
営業利益	96,886	85,057
営業外収益		
受取利息	72	25
受取配当金	37,507	37,211
協賛金収入	1,630	4,929
投資有価証券売却益	1,649	-
貸倒引当金戻入額	5,067	5,036
その他	2,220	4,611
営業外収益合計	48,147	51,815
営業外費用		
支払利息	11,906	12,009
借入関連費用	249	499
その他	-	44
営業外費用合計	12,155	12,554
経常利益	132,877	124,318
特別損失		
投資有価証券評価損	-	44
固定資産除却損	9,285	138
特別損失合計	9,285	182
税金等調整前四半期純利益	123,591	124,135
法人税、住民税及び事業税	43,545	22,286
法人税等調整額	△37,274	18,410
法人税等合計	6,271	40,697
四半期純利益	117,320	83,438
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,320	83,438

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	117,320	83,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	121,942	60
その他の包括利益合計	121,942	60
四半期包括利益	239,263	83,498
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	239,263	83,498
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。